
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ：杭州金弘三鸟羽绒制品有限公司建设项目

建设单位 (盖章 ) ： 杭州金弘三鸟羽绒制品有限公司

编 制 日 期 : 2024.8

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程概况 ..........................................................................................................20
[...]

经污水处理厂处理后最终排放浓度为 CODCr40mg/L，喷淋废液排放量为

CODCr0.0002t/a。

本项目废水污染源源强核算相关内容及排放口基本情况见下表。



73

表 4-9 项目废水产生及预处理情况

工序/生产

线
装置 污染源

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间
污染物 核算方法

产生废水

量
产生浓度 产生量

工艺
效率 排放废水量 排放浓度 排放量

m3/a mg/L t/a % m3/a mg/L t/a h/a

羽绒水洗
水洗生产

线

羽绒水洗

废水

CODCr

系数法 1191487.5
500 595.744

-
-

1191487.5
500 595.744

7200氨氮 15 17.872 - 15 17.872
SS 200 238.298 - 200 238.298

生活 -- 生活污水
CODCr

系数法 17760 350 6.216
化粪池

0 17760 350 6.216 7200
氨氮 35 0.622 0 35 0.622

冲洗
地面及设

备冲洗
冲洗废水

CODCr
系数法 11340

500 5.670
-

-
11340

500 5.670
300SS 300 3.402 - 300 3.402

供热 锅炉
锅炉排污

水
SS 系数法 288 50

0.014
- - 288 50

0.014
300

用热 蒸汽管道
蒸汽冷凝

水
SS 系数法 14400 50

0.720
14400 50

0.720
7200

废气处理

碱水喷淋

塔和次氯

酸钠喷淋

塔

喷淋废液 CODCr 系数法 48 600

0.029

中和 - 48 600

0.023

24

合计

CODCr

/ 1235323.5
491.9 607.659

/ 1235323.5
491.9 607.653

/氨氮 15.0 18.494 15.0 18.494
SS 196.3 242.434 196.3 242.434

表 4-10厂区综合污水处理站废水污染物进口及出口情况

工序
污染

物

厂区综合污水处理站进口情况 治理措施 厂区综合污水处理站污染物出水情况（含外排及回用水）

产生废水量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

综合处理

效率/
（%）

核算

方法

排放废水量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

排放时间/
（h/a）

厂区污

水处理

站

CODCr

1235323.5

491.9 607.653 捞毛分离+物化

处理+接触氧化+
反应沉淀+无阀

过滤

70%
系数

法
1235323.5

147.6 182.296

7200
氨氮 15.0 18.494 35% 9.7 12.021

SS
196.3 242.434

70%
58.9 72.730



74

表 4-11厂区综合污水处理站废水污染物出水外排及回用情况

序号 污染物 浓度（mg/L） 厂区综合污水处理站污染物出水总排放量（t/a） 回用水（t/a） 外排水（t/a）
1 水量 147.6 1235323.5 1111791.2 123532.4
2 CODCr 9.7 182.296 164.066 18.230
3 氨氮 58.9 12.021 10.819 1.202
4 SS 147.6 72.730 65.457 7.273

表 4-12经萧山钱江水处理厂处理废水污染物产生及处理情况

工序
污染

物

萧山钱江水处理厂进口情况 治理措施 萧山钱江水处理厂污染物出口情况

产生废水量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

综合处理

效率/
（%）

核算

方法

排放废水量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

排放时间/
（h/a）

生产、

生活

CODCr

123532.4
147.6 18.230

萧山钱江水处理

厂

72.89%
系数

法
123532.35

40 4.941
7200氨氮 9.7 1.202 79.45% 2 0.247

SS 58.9 7.273 83.01% 10 1.235
表 4-13废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口编

号

排放口设置是

否符合要求

排放口类

型编号 名称 工艺

1 羽绒水洗废水 CODCr、氨氮、SS

萧山钱江

水处理厂

间歇排放

TW001 厂区废水

处理站

捞毛分离+物化处理+接
触氧化+反应沉淀+无阀

过滤

DW001 是
企业总排

口

2 生活污水 CODCr、氨氮 间歇排放

3 冲洗废水 CODCr、SS 间歇排放

4 锅炉排污水 SS 间歇排放

5 蒸汽冷凝水 SS 间歇排放

6 喷淋废液 CODCr 间歇排放

表 4-2 废水排放口基本情况表

排放口名称
排放口地理坐标/m

排放方式 排放去向 排放规律 类型
经度 纬度

DW001 241418 3339685 间接排放 萧山钱江水处理厂 间歇排放 主要排放口



75

4.2.2污染防治措施

（1）全厂废水处理工艺

本项目实施后，全厂生活污水及生产废水经厂区污水处理设施处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，约 90%回用于羽绒水洗用水，约

10%废水纳入污水管网，经萧山钱江水处理厂处理达《城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限

值，其中 pH、SS、石油类、BOD5 限值执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入杭州湾海域。

厂区废水总处理工艺详见下图。

图 4-1厂区废水总处理流程

（2）废水处理设施具体工艺

其中废水处理设施具体处理工艺详见图 4-2。

图 4-2废水处理设施工艺流程图



76

工艺流程说明：

厕所污水经化粪池处理，食堂污水经隔油池隔油处理，喷淋废液经过中和处

理，与羽绒水洗废水、冲洗废水、锅炉排污水、冷凝废水和其余生活污水一并进

入废水处理设施。

废水首先进入捞毛机，回转捞毛机对废水中残留的毛丝进行彻底的回收，最

大程度减少因毛丝而导致污泥漂浮，将废水中残留的绒毛进行截留。经捞毛回收

自流进入到调节池，调节池池底设有穿孔曝气管对废水进行曝气预处理，通过预

曝气，能够防止污水中悬浮物的沉积，水量水质相对地保持稳定并兼有氧化、吹

脱作用。

均化后的废水经提升泵送至水力澄清池进行初步沉淀，出水再自流进入到接

触氧化池，通过微生物来慢慢降解水中的污染物，生化出水经过沉淀池泥水分离

后，为了确保出水能够达到回用要求，二沉出水进入到反应沉淀池通过添加

PAC、PAM等缓凝剂对废水中悬浮物进行充分混凝沉淀，然后进入无阀过滤池过

滤后，上清液进入清水池，最终约 90%废水回用于生产，约 10%废水纳管排放。

产生的污泥进入污泥浓缩池，经污泥压滤机压滤后，在污泥浓缩池内暂存，最终

外运综合利用。

污染防治措施可行性分析：本项目完成后，厂区内需经废水处理站处理的废

水量为 4117.7m3/d，污水处理站（一期）的废水设计处理能力达 6000m3/d，因此

污水站完全有能力处理全部的废水。

本项目采用的污水处理工艺为生物接触氧化法，其技术实质是在生物反应池

内充填填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料，在填料

上布满生物膜，污水与生物膜广泛接触，在生物膜上微生物的新陈代谢作用下，

污水中有机污染物得到去除，污水得到净化。生物接触氧化法兼有活性污泥法及

生物膜法的特点，池内的生物固体浓度（5～10g/L）高于活性污泥法，具有较高

的容积负荷（可达 2.0～3.0kgBOD5/m3﹒d）。另外，接触氧化工艺不需要污泥回

流，无污泥膨胀问题，运行管理较活性污泥法简单，对水量水质的波动有较强的

适应能力，水质透明度更高，水质更稳定。工艺后端配套“反应沉淀+无阀过滤”，

可进一步去除水中的污染物。经处理后废水中 COD、氨氮、SS去除率较好，出水

水质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，因此本项目生



77

产废水经处理后能回用于水洗车间，剩余部分可达标纳管。

且根据《排污许可证申请与核发技术规范羽毛（绒）加工工业》（HJ 1108-

2020）附录 A中表 A.1废水处理可行技术参照表，对照情况详见下表，经对照，

本项目废水处理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范羽毛（绒）加工工

业》（HJ 1108-2020）中推荐的可行技术。

表 4-14废水处理可行技术对照情况

废水类别 污染物控制项目
排放

去向
可行技术 本项目对应措施 是否符合

厂内综合污

水处理站的

综合污水

（生产废

水、生活污

水、地面冲

洗废水等）

pH、悬浮物、化

学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、总磷、总

氮、阴离子表面

活性剂、动植物

油

间接

排放

1）预处理：粗（细）

格栅；沉淀；捞毛；气

浮；过滤。

预处理：捞毛、

预报调节、水力

澄清（沉淀）

符合

2）生化法处理：活性

污泥法、氧化沟法及其

各种改良工艺；缺氧/
好氧活性污泥法

（A/O）；厌氧-缺氧-
好氧活性污泥法

（A2/O）；载体流动

床生物膜（MBBR）；

序批式活性污泥法

（SBR）；膜生物反应

器（MBR）。

生化法处理：接

触氧化（活性污

泥法）、二次沉

淀、反应沉淀、

无阀过滤

符合

4.2.3废水影响分析

（1）依托污水处理厂可行性分析

项目废水纳管排放，经萧山钱江水处理厂处理。萧山钱江水处理厂设计出水

水质为 COD：≤40mg/L，氨氮：≤2（4）mg/L；根据杭州市生态环境局公示的

《2022年 12月市重点国家监控企业污染源监督性监测数据》中钱江水处理厂出水

水质的最大监测结果：COD浓度 22mg/L，氨氮浓度 1.6mg/L，可满足《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169—2018）表 1现有城镇污水处理厂主

要水污染物排放限值，污水处理厂运行情况良好，处理后出水能达到相关标准要

求。

萧山钱江水处理厂入网水质要求为 COD≤500mg/L，氨氮≤35mg/L，本项目外

排废水主要为员工生活污水及生产废水，经前文分析废水中污染物浓度约

CODCr147.6mg/L，氨氮 9.7mg/L，满足萧山钱江水处理厂入网水质要求。

目前，萧山钱江水处理厂四期项目已投产，现处理规模为 74万 m3/d；本项目

废水排放量为 411.8t/d，占比 0.06%，且本项目纳管水质主要污染物为 CODCr、氨



78

氮、SS，萧山钱江水处理厂采用的废水处理工艺，针对项目纳管的污水在处理工

艺上是完全可行的。

（2）影响分析

项目废水经厂区污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后进萧山钱江水处理厂集中处理，不直接排入附近地表水体。因此，本项

目废水基本上不会对附近地表水体造成影响。

4.2.4监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目列入重点

管理类别。本报告根据《排污许可证申请与核发技术规范 羽毛（绒）加工工业》

（HJ1108-2020）制定废水监测计划。

表 4-15废水监测计划

监测点位 监测指标
监测频次（间接

排放）

废水总排口（DW001）
流量、pH值、化学需氧量、氨氮 半年

悬浮物、五日生化需氧量、总氮、总磷、

动植物油、阴离子表面活性剂
半年

4.2.5安全生产相关要求

根据《浙江省应急管理厅 浙江省生态环境厅关于环保设施安全生产工作联合

指导意见》(浙应急基础〔2022〕143号)，重点环保设施指“脱硫脱硝、挥发性有

机物回收、污水处理、粉尘治理、RTO焚烧炉等。则本项目废水相关重要环保设

施即为厂区污水处理站。

企业废水处理站为现有设施，但多年未运行，要求企业对其进行调试改造，

建议企业委托有相应姿质的设计单位对企业现有废水处理站进行整体检修、调

试，保证处理效率不降低，出水水质可满足羽绒水洗线用水要求及纳管标准。并

建议企业及时开展安全风险评估。

4.3噪声

4.3.1污染源源强核算

本项目新增主要噪声源强调查清单见下表所示。其中声源源强参照《环境噪

声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）及同类型企业类比。

考虑本项目单种生产设备数量较多，且单种生产设备均为集中布置，因此本



79

环评将集中于同一区域的同类生产设备噪声源强先叠加后进行后续预测。此外本

项目实验室无大型高噪声设备，主要为水平振荡机、投影仪等设备，噪声可忽略

不计，本次不具体分析。分毛机、除灰机、充绒机等设备自带布袋除尘器，其风

机噪声计入设备中，不单独分析。

具体设备源强汇总如下：

表 4-16本项目设备源强汇总表

序

号
位置

设备名

称
设备参数

设备数

量

（台、

套）

单台设

备声源
/dB

（A）

叠加声源

dB（A）
声源控制措

施

1

羽毛车

间一

羽毛羽

绒水洗

生产线

SX-3000型 4套 75 81.02 减震垫

2 分毛机 单厢-5500型 4套 75 81.02 减震垫

3 分毛机
二厢-FM-4700-

2 2套 75 78.01 减震垫

4 分毛机
三厢-FM-4700-

3 7套 75 83.45 减震垫

5 分毛机
五厢-FM-4700-

5 6套 75 82.78 减震垫

6 分毛机 单厢-5500型 1套 75 75.00 减震垫

7 分毛机
二厢-FM-4700-

2 4套 75 81.02 减震垫

8 拼堆机 PD-1000 4套 75 81.02 减震垫